
 

Hà Nội, năm 2024  

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

QUẬN BẮC TỪ LIÊM 
----------o0o---------- 

 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA DỰ ÁN: “XÂY DỰNG TRƯỜNG TIỂU HỌC XUÂN ĐỈNH C” 

ĐỊA ĐIỂM: PHƯỜNG XUÂN ĐỈNH VÀ PHƯỜNG CỔ NHUẾ 2 - 

QUẬN BẮC TỪ LIÊM - TP HÀ NỘI 

 

 

 
 
 
 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C”  
 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             i 

MỤC LỤC 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 
DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................... iv 
[...]
- Trồng cây xanh trên sân đường nội bộ trong khu vực dự án. Cây xanh có tác dụng giảm 

tiếng ồn, sóng âm, giữ lại bụi, điều hòa không khí cũngnhư tạo mỹ quan đẹp cho khu vực dự 

án. 

- Hệ thống cây xanh trong khu vực dự án sẽ được quy hoạch và trồng mới theo đúng 

thuyết minh dự án đã được phê duyệt. 

- Chọn các loại điều hòa tiết kiệm năng lượng (có gắn nhãn tiết kiệm năng lượng) và có 

công suất phù hợp với diện tích, không gian được lắp đặt. 

- Vận hành hệ thống điều hoà đúng quy trình, bảo dưỡng định kỳ các thiết bị của hệ thống 

điều hoà tránh gây rò rỉ khí gas. 

- Cục nóng điều hòa được lắp đặt ở những nơi thích hợp như: Sau nhà, ban công. 

* Hệ thống thông gió 

- Hệ thống điều hoà không khí đảm bảo các yêu cầu về nhiệt  ẩm, tiêu chuẩn và quy phạm, 

đảm bảo mỹ quan kiến trúc hiện có của công trình, đặc biệt là không phá vỡ cảnh quan kiến 

trúc của công trình; 

- Dễ dàng điều khiển độc lập cho từng khu vực riêng biệt, độ tin cậy cao, chi phí vận hành 

và bảo dưỡng thấp; 

- Bố trí gọn nhẹ thành hệ thống, thuận tiện và dễ khai thác sử dụng, và có dự phòng phát 

triển. 

- Có định hướng và giải pháp tổng thể khả thi về kỹ thuật làm cơ sở cho việc thiết kế chi 

tiết; 

- Cần tính toán giữa chi phí đầu tư và chi phí vận hành sao cho đưa ra được giải pháp hiệu 

quả nhất. 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu môi trường đối với nước thải 

a. Đối với nước mưa chảy tràn: 

Thoát nước mưa của dự án bao gồm thoát nước mưa tầng mái, nước mưa chảy tràn. Nước 

mưa được đánh dốc và thu về các phễu thu, sau đó theo các ống đứng và ống ngang thoát tới 

hố ga thoát nước bên ngoài. 

Bố trí mạng lưới ống thoát mước mưa nằm dưới đường sát vỉa hè dọc theo đường nội bộ 

trong khuôn viên dự án. Nước mưa được thu về rãnh D300, độ dốc 0,35% chảy về cống D600 

độ dốc 0,17% và thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Trên mạng lưới thoát nước mưa bố trí các hố ga thu và thăm nước mưa kết hợp. Với 

khoảng cách giữa các hố ga không quá 40m.  

Ga cho cống dùng các loại ga như: Ga thu nước mưa bằng BTCT có cửa thu theo kiểu 

cửa thu mặt đường và giếng thăm tường xây gạch, đáy BT, nắp bằng BTCT. Cửa xả xây bằng 

đá hộc vữa xi măng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             56 

 

Hình 4. 1. Vị trí thoát nước mưa của dự án 

- Tọa độ vị trí xả nước mưa (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104, múi chiếu 30); 

X= 2330930.2721, Y= 580957.6124. 

b. Đối với nước thải sinh hoạt 

* Thu gom và thoát nước thải 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Dự kiến, biện pháp thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn vận hành 

của Dự án như sau: Nước thải sinh hoạt phát sinh sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ tại 01 bể tự 

hoại 3 ngăn dung tích 5 m3 , 02 bể tự hoại dung tích 10 m3 và 01 bể tách dầu mỡ dung tích 30 

m3. Sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung thông qua đường ống D200, độ dốc 0,5%. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B) trước khi dẫn ra hệ thống thoát 

nước chung của khu vực. 

* Xử lý nước thải 

Như vậy nước thải sinh hoạt từ khu vực dự án sẽ được xử lý qua 02 bước: 

Bước 1: Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn và bể tách dầu mỡ 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Chủ dự án xây dựng các bể tự hoại xung quanh trường, đặt ngầm dưới khu vực trồng cây xanh 

trong khu đất dự án. 

Quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày theo sơ đồ sau: 

Nước thải xử lý 
sơ bộ 

Hệ thống thu gom nước 
thải chung của dự án 

HT xử lý nước 
thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             57 

                                    
Hình 4. 3. Quy trình xử lý nước thải bằng bể phốt 3 ngăn 

+ Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng, chất hữu cơ 

và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất 

khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 

3 trước khi thải ra ngoài, đảm bảo hiệu quả xử lý cao. 

+ Cấu tạo của bể tự hoại: Ngăn thứ nhất chiếm 50%, ngăn thứ 2 và ngăn thứ 3 lấy bằng nhau và 

chiếm 25% tổng thể tích bể. 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

Chủ dự án xây dựng bể tách dầu mỡ đặt ngầm sau khu vực nhà bếp. 

 
Hình 4. 4. Bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động: Nước thải nhà ăn được dẫn vào bể tách dầu mỡ, khi đi qua giá tách rác 

được đặt ở ngăn thứ nhất. Tại đây, rác thải hoặc các cặn bã được giữ lại và loại bỏ dầu bằng lưới tách 

dầu. Tiếp tục nước từ ngăn số một sẽ chảy vào ngăn thứ 2 và thời gian lưu đủ lâu dầu sẽ nổi lên trên 

bề mặt nước và được định kỳ vớt ra bằng biện pháp thủ công đơn giản. Nước sau khi được loại bỏ 

hoàn toàn dầu mỡ được đưa sang ngăn thứ 3 và được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Dầu mỡ được định kỳ thu gom tuần 2 lần đưa vào kho chứa chất thải nguy hại, sau đó thuê đơn 

vị có chức năng vận chuyển và xử lý. Nước thải sau bể tách dầu mỡ được dẫn về bể điều hòa của trạm 

XLNT sinh hoạt tập trung để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của 

khu vực. 

Bước 2: Xử lý nước thải qua hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 46 m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy qua đường ống uPVC D75 vào hố ga thoát nước thải và đấu với hệ 

thống thoát nước thải phía Tây của dự án tại phường Cổ Nhuế 2, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà 

Nội. Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o) cụ thể như sau: 

NGĂN 1 
- Điều hòa 
- Lắng 
- Phân hủy sinh học 

NGĂN 2 
- Lắng 
- Phân hủy sinh 
học 

NGĂN 3 
- Lắng Hệ thống 

xử lý 
nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             58 

X= 2330935.9628, Y= 581017.0694. 

Với mục tiêu giảm chi phí trong đầu tư, vận hành và bảo dưỡng, nhưng vẫn đảm bảo hiệu quả 

xử lý, chất lượng công trình cũng như cảnh quan khu vực lắp đặt khi trạm xử lý đi vào hoạt động, 

chúng tôi đề xuất ứng dụng công nghệ đệm di động kết hợp xử lý hiếu khí 2 bậc – MBBR1 và MBBR2 

(Moving Bed Biofilm Reactor) mới đáp ứng được công nghệ để xử lý thành phần Amoni rất cao ( 

>150 mg/l).  

Công trình xử lý nước thải tập trung của dự án như sau: 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh công nghệ 

Hiện tại, toàn bộ nước thải trong khu vực từ ngăn lắng của bể tự hoại, nước thoát sàn nhà vệ sinh, 

Nước đen 
(xí, tiêu) Bể tự hoại 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Khử trùng 

Bể chứa bùn 

Hút bùn 

Nguồn tiếp nhận, đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

Nước xám (rửa tay, 
rửa sàn nhà vệ sinh) 

Nước thải nhà ăn (sau 
tách mỡ) 

Chất dinh 
dưỡng 

Máy thổi khí 

Clorin Javen 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             59 

nước thoát lavabo rửa tay, …. được thu gom về bể chứa của trường. Tại đây cải tạo bể này thành bể 

điều hòa kết hợp với sục khí để xử lý 1 phần nồng độ chất ô nhiễm.  Hai bơm chìm nước thải hoạt 

động luân phiên để bơm nước lên ngăn Thiếu khí  để xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải bằng công 

nghệ bùn hoạt tính. Hệ thống xử lý sinh học: Thiếu khí  – Hiếu khí xử lý triệt để nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải, đặc biệt là chất ô nhiễm amoni và nitrat  với nồng độ cao có trong nước thải 

sinh hoạt nhà máy may.Tại bể hiếu khí, đặt các giá thể đệm di động để tăng hiệu quả tiếp xúc giữa bùn 

hoạt tính và nước thải. 

Sau đó nước chảy sang ngăn lắng để tách loại bùn và nước, bùn lắng một phần được tuần hoàn 

về hệ thống sinh học để đảm bảo nồng độ bùn trong hệ, phần dư được xả ra bể chứa bùn và được định 

kỳ chuyển đi bằng xe hút bùn. Tuy nhiên do tính chất của nước thải sinh hoạt và công nghệ vi sinh áp 

dụng nên lượng bùn dư sinh ra rất ít do vậy định kỳ 06 tháng đến 01 năm hút bùn ở bể chứa bùn 1 lần. 

Sau đó nước chảy sang ngăn khử trùng, đồng thời châm hóa chất clorin tiêu diệt vi khuẩn  rồi xả 

trực tiếp ra mạng lưới thoát nước bên ngoài nhà máy. Nước sau xử lý thải ra môi trường đạt QCVN 

14:2008/BTNMT. 

* Bể thu gom - điều hòa kết hợp sục khí 

 Do nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nguồn có lưu lượng và thành phần luôn biến động. 

Chính vì vậy, bể điều hòa có nhiệm vụ điều hoà nước thải về nồng độ ô nhiễm và kiểm soát sự thay 

đổi bất thường về lưu lượng. 

 Mặt khác, bể điều hòa kết hợp sục khí xử lý 1 phần nồng độ chất ô nhiễm COD, BOD, Amoni 

với hiệu quả xử lý 5 – 10%. 

 Nước từ bể điều hòa sẽ được 2 bơm chạy luân phiên bơm sang hệ thống xử lý sinh học đi vào 

bể thiếu khí.  

* Hệ thống xử lý sinh học ( Hiếu khí 1 - Thiếu khi – Hiếu khí 2) 

Do nồng độ đầu vào của Amoni cao (>150 mg/l) nên phải dùng Hiếu khí 2 bậc để chuyển hóa 

được hết NH4
+   NO3

-. Cơ chế chuyển hóa trong bể hiếu khí như sau: 

Bể thiếu khí 1&2 

Do nước và bùn hoạt tính từ bể hiếu khí phía sau được tuần hoàn lại bể này. Khi ngừng cấp khí, 

môi trường thiếu oxy, các vi khuẩn khử nitrit và nitrat. 

Quá trình khử nitrat diễn ra như sau: 

Denitrification (dạng kỵ khí tùy tiện ) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để oxy hóa 

chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

• Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+   0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

• Khử nitrit: 

NO2
-  + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Các điều kiện khử nitrat 

• Điều kiện yếm khí ( thiếu hụt oxy tự do) 

• Có nitrat (NO3
-)  hoặc Nitrit (NO2

-)   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             60 

• Có vi khuẩn kị khí tùy tiện khử nitrat 

• Có nguồn cacbon hữu cơ 

• Nhiệt độ nước thải không thấp ( 20 – 30oC) 

Bể xây gạch chìm dưới mặt đất với thể tích 15 m3 (bao gồm cả phần chứa bùn) 

Bể Hiếu khí 

Tại ngăn hiếu khí bùn hoạt tính, các tạp chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan được xử lý và 

chuyển hóa thành bông bùn sinh học. Các máy thổi khí hoạt động luân phiên và hệ thống phân phối 

khí tinh có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10mm sẽ cung cấp oxi cho bể. Lượng khí cung 

cấp vào bể với mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ thành carbonic 

và nước , chuyển hóa nitơ hữu cơ và amoni thành nitrat NO3
-. Mặt khác, hệ thống phân phối khí còn 

có chức năng xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các 

chất cần xử lý.  

Quá trình nitrat hóa diễn ra trong ngăn hiếu khí. 

• Nitrat hóa là một quá trình tự dưỡng, năng lượng được lấy từ các hợp chất oxy hóa của nito, 

chủ yếu là amoni 

• Các vi khuẩn nitrat hóa sử dụng CO2 để tổng hợp sinh khối mới 

• Qúa trình nitrat hóa từ Nito Amoni được chia làm 2 bước có liên quan tới hai loại vi sinh vật, 

đó là vi khuẩn Nitosomonas và vi khuẩn nitrobacteria. 

Bước 1: NH4
+

  + 1,5 O2     NO2
- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: NO2
- + 0,5 O2        NO3

- 

Các vi khuẩn nitosomonas và nitrobacto sử dụng năng lượng lấy từ các phản ứng trên để 

tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. 

Phương trình tổng hợp: 

NH4
+ + 2O2     NO3

- + 2H+
 + H2O 

Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ +H2O   C5H7O2N + 5 O2 

Phản ứng tổng hợp: 

NH4
+  + 1,83O2 + 1,98  HCO3

-    0,021 C5H7O2N +0,98 NO3
- + 1,041 H2O + 1,88 H2CO3 

 1 mol N-NH4
+ sản xuất 0,021 mol biomass, hay là 0,17 mg biomass/mg N nitrat hóa 

 1 mol N-NH4
+ tiêu thụ 1,98 mol HCO3

- , hay 7 mg TAC ( as CaCO3)/mg Nitrat hóa 

 1 mol N-NH4
+ tiêu thụ  1,86 mol O2, có nghĩa là 4,57 mg O2/mg N nitrat hóa 

Lượng oxy cần thiết để oxy hóa amoni thành nitrat cần (4,57 g O2 cho 1 gam N-NH4) 

Tại ngăn hiếu khí còn đặt  bơm chìm để bơm hỗn hợp bùn – nước  về bể bê tông  để khử 

nitrat, nitrit. 

 Tại bể ngăn hiếu khí sử dụng đệm di động MBBR 

 Với cấu trúc đặc biệt các giá thể vi sinh tạo môi trường lý tưởng cho các vi khuẩn trong 

quá trình Anammox phát triển bám dính lên bề mặt và bên trong các lỗ rỗng. Màng vi sinh có 

thể kết hợp xử lý cả quá trình hiếu khí (Aerobic) và thiếu khí (Anoxic), giúp cho quá trình xử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             61 

lý: COD, BOD, Amoni… với tải trọng cao và đặc biệt xử lý Amoni hiệu quả hơn các giá thể 

MBBR khác. Quá trình xử lý Amoni được hiểu bằng quá trình oxy hóa của các vi khuẩn Amoni 

NITROGEN (NH4-N) trong hai bước, đầu tiên là quá trình Nitrite (NO2) và sau đó là quá trình 

Nitrate hóa (NO3). Với mục đích này, các vi khuẩn Nitrate hóa phải được cung cấp đủ oxy và 

các chất nền khác. Tuy nhiên, số lượng vi sinh phụ thuộc vào diện tích bề mặt có sẵn cho sự 

phát triển vi sinh vật, giá thể đệm di động (MBBR) tạo điều kiện sống tối ưu cho vi khuẩn. Các 

vi sinh vật bám dính trên giá thể (MBBR) có khả năng chịu sốc tải tốt hơn, tạo ra mật độ vi 

sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn so với Bể Aerotank thông thường, giúp tiết kiệm 

thể tích bể xử lý và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn so với công nghệ truyền thống. Để kiểm 

soát hệ thống, có thể bổ sung giá thể tương ứng với tải trọng ô nhiễm và lượng nước thải. 

Trường hợp tăng công suất hoặc tăng tải trọng của hệ thống lên 50%, chỉ cần bổ sung giá thể 

đệm sinh học MBBR mà không cần mở rộng bể sinh học. Tiết kiệm 30- 40% thể tích với công 

nghê ḅùn hoạt tính thông thường. 

Hiện nay, nhu cầu cải thiện hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất liên quan đến 

chất lượng nước, quá trình ổn định hoặc xử lý không triệt để COD, BOD, Nitơ... Yêu cầu khắt 

khe của các tiêu chuẩn môi trường, cho nên phía nhà thầu đưa ra phương án  xử lý hiệu quả 

ứng dụng đệm sinh học lơ lửng MBBR để cải thiện chất lượng nước sau xử lý mà không cần 

tăng kích thước Hồ Bể (trong nhiều trường công suất tăng  do mở rộng sản xuất)  

Quá trình xử lý hiếu khí kết hợp với đệm di động MBBR có nhiều ưu điểm nổi trội hơn 

so với quá trình xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính thông thường  

Các lợi điểm đó bao gồm: 

 Hệ vi sinh bền: các giá thể vi sinh tạo cho màng sinh học 1 môi trường bảo vệ, do đó, 

hệ vi sinh xử lý dễ phục hồi hơn. 

 Mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn: so với bể bùn hoạt tính thổi khí 

thông thường mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn, do đó thể tích bể xử lý 

nhỏ hơn và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn. 

 Vi sinh xử lý được “chuyên môn hóa”: các nhóm vi sinh khác nhau phát triển giữa các 

lớp màng vi sinh, điều này giúp cho các lớp màng sinh học phát triển theo xu hướng tập trung 

vào các chất hữu cơ chuyên biệt. 

 Tiết kiệm năng lượng. 

 Dễ vận hành. 

 Tải trọng cao: khả năng phát triển của màng sinh học theo tải trọng tăng dần của chất 

hữu cơ làm cho bể hiếu khí có thể vận hành ở tải trọng cao với đầu tư vận hành thấp. 

 Chống shock tải trọng 

 Dễ dàng cải tạo, nâng cấp 

 Dễ kiểm soát hệ thống, có thể bổ sung giá thế MBBR tương ứng với tải trọng ô nhiễm 

và lưu lượng nước thải. Trường hợp tăng công suất hoặc tải trọng hệ thống tăng lên, chỉ cần bổ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng trường tiểu học Xuân Đỉnh C” 

Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận Bắc Từ Liêm                             62 

sung giá thể di động MBBR mà không cần mở rộng thể tích bể sinh học. 

 Gía thể đệm di động MBBR không bao giờ bị tắc nghẽn 